
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

376 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_34 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL COMITATO DI 

QUARTIERE PRE - CUP I77H16000380004 - IMPEGNO DI SPESA PER 
FORMULAZIONE DI UN PARERE LEGALE AI FINI DI UN’EVENTUALE 
AZIONE IN GIUDIZIO. CIG Z762C55520 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 167 del 20.06.2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di realizzazione della nuova sede del comitato di Quartiere Pre’ per la spesa complessiva 
di € 1.050.000,00 di cui € 812.500,00 per lavori ed € 237.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 1474 del 31.10.2017 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2016_34 
realizzazione  della nuova sede del Comitato di Quartiere Prè” alla Ditta Edilimpianti S.r.l., con 
sede in Via Filippo Turati n. 38 - 20121 Milano (MI) PIVA 05858990152 verso il corrispettivo di 
Euro 645.281,30 oltre oneri della sicurezza di Euro 18.500,00, ed IVA al 10% per complessivi 
Euro 730.159,43 e con determinazione n. 1859 del 18/12/2017 è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione; 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9256 del 04/04/2018, registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Bassano del Grappa il 11/04/2018 al n. 3695 serie 1T, è stato stipulato il contratto 
d’appalto; 

- con verbale in data 17/05/2018 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Appaltatore e dal 
Responsabile del Procedimento sono stati consegnati i lavori dal quale si evince che l’ultimazione 
delle opere è fissata al 07.11.2019; 

- con determinazione n. 968 del 06.06.2019 è stata pagata a favore dell’appaltatore l’anticipazione 
prevista dall’art. 1 del Disciplinare di gara, approvato con determinazione n. 1474 del 31.10.2017, 
di € 132.756,26 oltre IVA al 10% per complessivi € 146.031,89;  

 

Richiamati: 
- gli ordini di servizio prot. n. 51371/2018, 60144/2018, 80560/2018, 90262/2018, 10113/2019 e 

73824/2019 con i quali il Direttore Lavori disponeva all’appaltatore ad iniziare immediatamente i 
lavori nonché, una volta iniziati, contestava il grave ritardo nell’esecuzione dei lavori rispetto non 
solo alle previsioni di contratto ma anche al crono programma di esecuzione dei lavori come dalla 
stessa Ditta aggiornato in data 03.04.2019; 

- la determinazione n. 1703 del 15.10.2019 con la quale, alla luce della situazione di pre-contenzioso 
creatasi, è stato affidato all’Avvocato Antonio Greco il servizio di supporto giuridico al 
Responsabile del Procedimento; 

- la determinazione n. 1996 del 21.11.2019 con la quale, tra l’altro, si era invitata l’Impresa ad 
eseguire e completare tutte le prestazioni e le lavorazioni oggetto del contratto entro e non oltre il 
31.01.2020 pena la risoluzione del contratto, salvo il risarcimento del maggior danno patito e 
patiendo dal Comune;  
 
Considerato che il termine ultimo concesso per l’esecuzione dei lavori è scaduto e i lavori non 

sono stati completati; 
  

 



 Dato atto che in tale situazione vi sono i presupposti per la risoluzione del contratto d’appalto e 
per l’instaurarsi di un contenzioso legale, con blocco del cantiere per la progettazione delle opere 
rimanenti e per la procedura di affidamento ad altra impresa;  
 
 Considerato che l’esito di un contenzioso è sempre incerto e, in ogni caso, al di là del protrarsi 
dei tempi giudiziali e di quelli per vedere eseguita l’opera, comporta dei costi per l’Ente, soprattutto 
nel caso di soccombenza, non escludibile a priori; 
 
 Ritenuto, pertanto, necessario chiedere all’Avvocato Antonio Greco di formulare un motivato 
parere che illustri i possibili scenari che potrebbero oggi prefigurarsi, evidenziando i possibili  
vantaggi e le eventuali criticità per l’Amministrazione, anche con un’eventuale soluzione transattiva 
volta ad evitare il contenzioso; 
 

Richiamati: 
-  l’art. 17, comma 1, lett. d), n. 2 in base al quale sono esclusi dall’ambito di applicazione del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. le consulenze legali fornite in preparazione di uno dei procedimenti di 
arbitrato, conciliazione o giudiziario, o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata 
che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 
consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della L. 9/02/1982, n. 31 e s.m.i.; 

-  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 
affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro; 

-  le Linee Guida n. 12 dell’ANAC “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24/10/2018 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n. 264 del 13/11/2018, ed, in particolare, il punto 3.1.4.1 in 
base al quale, nei casi di complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia 
oggetto del servizio legale in affidamento, che siano stati conclusi positivamente, l’affidamento 
diretto al medesimo professionista può rispondere ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al 
migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico; 

 
Acquisito il preventivo di spesa dell’Avv. Antonio Greco, con studio a Padova in Piazzetta 

Conciapelli n. 12, c.f. GRCNTN77C12L407T, di € 4.550,00 oltre spese generali (15%), cassa avvocati 
4% ed iva 22%, per un totale complessivo di € 6.639,00; 

 

Ritenuta congrua l’offerta formulata e, pertanto, impegnare a favore dell’Avv. Antonio Greco la 
somma complessiva di € 6.639,00 con imputazione sul capitolo 490550 (Missione 1, Programma 5, 
Titolo 2, Macroaggregato 202) imp. 1406/5_2019 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

Visti:  
-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  
-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 

� è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 
Stocco; 

� sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 come modificati dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 219 del 17/07/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, all’Avvocato Antonio Greco, con studio a 

Padova in Piazzetta Conciapelli n. 12, c.f. GRCNTN77C12L407T, nell’ambito dell’appalto dei 
lavori di “LP_2016_34 realizzazione  della nuova sede del Comitato di Quartiere Prè” e alla luce 
della situazione venutasi a creare con l’impresa appaltatrice, il servizio di assistenza legale per la 
redazione di un parere motivato che illustri i possibili scenari che potrebbero oggi prefigurarsi, 
evidenziando i possibili vantaggi e le eventuali criticità per l’Amministrazione, anche con 
un’eventuale soluzione transattiva volta ad evitare il contenzioso; 

 
3. di impegnare a favore dell’Avv. Antonio Greco la somma di € 4.550,00 oltre spese generali (15%), 

cassa avvocati 4% ed iva 22%, per un totale complessivo di € € 4.550,00 oltre spese generali 
(15%), cassa avvocati 4% ed iva 22%, per un totale complessivo di € 6.639,00 con imputazione sul 
capitolo 490550 (Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202) imp. n. 1406/5_2019 
del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 
4. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 3 il quadro 

economico munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente: 
 

  Cronoprogramma finanziario 
LP_2016_34 Realizzazione nuova sede 
del Quartiere Pre' 

  Capitolo Impegno Quota Liquidato  
Da 

liquidare  

A - Importo dei lavori               

Lavori a misura, a corpo 
soggetti a ribasso d'asta 

       794.000,00         645.281,30            

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta 

         
18.500,00  

         
18.500,00  

          

         
490.550  

 
1406/4_2019    

      
433.621,87  

      
17.396,83  

      
416.225,04  

Importo totale dei lavori        812.500,00         663.781,30  
         

490.550  
 233/3_2019  

      
230.159,43  

    
230.159,43  

                     
-    

B - Somme a 
disposizione 
dell'Amministrazione 

            
                     
-    

IVA 10% su lavori 
         

81.250,00  
         

66.378,13  
         

490.550  
 

1406/4_2019  
        

66.378,13  
      

24.755,63  
        

41.622,50  
Allacciamenti ai pubblici 
servizi 

           
6.500,00  

           
6.500,00  

         
490.550  

 
1406/5_2019  

          
6.500,00  

                   
-    

          
6.500,00  

Spostamento pubblici 
servizi 

           
3.500,00  

           
3.500,00  

         
490.550  

 
1406/5_2019  

          
3.500,00  

                   
-    

          
3.500,00  

Spese tecniche direzione 
lavori e collaudo - Zanata 
Felics (CIG 
ZAB1F2B1DD) 

         
490.550  

 
1406/1_2019    

        
25.000,00  

        
6.744,94  

        
18.255,06  

  

         
32.988,80  

         
32.988,80  

          233/1_2019                                         



490.550  7.988,80  -    7.988,80  

Spese tecniche 
coordinamento sicurezza - 
Arch. Leonardo 
Lorenzoni (CIG 
Z911F48662) 

         
490.550  

 
1406/2_2019     

        
10.000,00  

                   
-    

        
10.000,00  

  

         
12.688,00  

         
12.688,00  

         
490.550  

  
233/2_2019  

          
2.688,00  

        
2.537,60  

             
150,40  

Spese tecniche collaudo 
statico in corso d'opera - 
Ing. Fabrizio Tessarolo 
(CIG Z851F7A52C) 

           
1.395,68  

           
1.395,68  

         
490.550  

 
1406/3_2019  

          
1.395,68  

                   
-    

          
1.395,68  

Spese tecniche (10% di A) 
C.I. e IVA compresi 

         
57.413,20  

         
57.413,20  

         
490.550  

 
1406/5_2019  

        
57.413,20  

                   
-    

        
57.413,20  

         
490.550  233/7_2019 

          
6.930,82    

                   
6.930,82    

          
Spese per supporto al 
RUP e spese legali 

  13.569,82 

490.550 1406/5_2019 6.639,00   

Spese per attività 
amministrative e 
pubblicità  

           
2.000,00  

           
2.000,00  

         
490.550  

 
1406/5_2019  

          
2.000,00  

                   
-    

          
2.000,00  

Spese tecniche interne 
0,5% 

           
4.062,50  

           
4.062,50  

         
490.550  

 233/4_2019  
          

4.062,50  
                   
-    

          
4.062,50  

Spese per prove di 
laboratorio, rilievi, 
accertamenti, indagini 

           
6.000,00  

           
6.000,00  

         
490.550  

 
1406/5_2019  

          
6.000,00  

                   
-    

          
6.000,00  

Spese per arredi 
         

20.000,00  
         

20.000,00  
         

490.550  
 

1406/5_2019  
        

13.361,00  
                   
-    

        
20.000,00  

Tassa A.N.A.C.   
              

375,00  
         

490.550  
 

1994/6_2017  
             

375,00  
           

375,00  
                     
-    

Spese pubblicazione   
              

396,57  
         

490.550  
 

1994/7_2017  
             

396,57  
           

396,57  
                     
-    

Installazione pompe di 
calore (ditta CLIOS snc 
CIG ZF126B4B1A) 

  
           

3.001,20  
         

490.550  
 233/6_2019  

          
3.001,20  

        
3.001,20  

                     
-    

Opere di completamento 
         

490.550  
 

1406/5_2019    
      

104.586,80  
  

      
104.586,80  

  

           
9.701,82  

       169.519,62  
         

490.550  233/5_2019 
        

58.002,00  
  

        
58.002,00  

Importo totale somme a 
disposizione  

       237.500,00         386.218,70            

TOTALE A + B 
     

1.050.000,00  
     

1.050.000,00  
      

    
285.367,20  

      
764.632,80  

 
 
5. di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, del comma 2, lett. b) 
dell'art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

 
6. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 



7. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione 
di apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, 
Codice Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei 
termini e nelle condizioni pattuite. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1406/6_2019 

 
Firmato digitalmente  il 09/03/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 09/03/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/03/2020 al 24/03/2020 
 


